
        Direttore Prof.ssa Maria Luisa Gelmi 
 

1 

 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE FARMACEUTICHE 
 

VISTO il Capo I - Art. 1 del Regolamento della collaborazione degli studenti ai servizi dell’Università 

(in vigore dal giorno 1° febbraio 2021), che individua la tipologia dei servizi ai quali gli studenti 

possono collaborare; 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Farmaceutiche del 19 aprile 

2021 che: a) autorizza l’avvio di una procedura d’urgenza per il reperimento di studenti che 

collaborino ai servizi dell’Università b) nomina la Commissione esaminatrice che effettuerà la 

valutazione comparativa dei candidati; 

ACCERTATO che l’importo complessivo della collaborazione graverà sul fondo 

FFO_POT_2021_DIP_021, a disposizione del Dipartimento di Scienze Farmaceutiche, nell’ambito 

del progetto POT, 

DECRETA 

UN BANDO, DA ESPLETARSI CON PROCEDURA D’URGENZA, PER L’ATTIVAZIONE 

DI N. 1 COLLABORAZIONE DI STUDENTI, DA SVOLGERSI NELL’AMBITO DEL 

PIANO DI ORIENTAMENTO E TUTORATO (POT) DELL’AREA DI SCIENZE DEL 

FARMACO 

 
Specificazione dei servizi 

Attività organizzativa connessa alla giornata di orientamento per gli studenti delle scuole superiori 

per il Corso di Laurea in Scienze e Sicurezza Chimico Tossicologiche dell’Ambiente (SSCTA). 

L’attività rientrerà tra le iniziative del Piano di Orientamento e Tutorato (POT) dell’area di Scienze 

del Farmaco. 

A titolo esemplificativo, la collaborazione consisterà nel supporto all’organizzazione e 

coordinamento delle presentazioni degli studenti tirocinanti di SSCTA.  

Le presentazioni verranno organizzate in modalità remota utilizzando la piattaforma più adatta 

(Teams o Zoom). 

 
Numero delle collaborazioni totali necessarie 

È prevista la collaborazione di n.1 studente, secondo l’istituto delle 200 ore previsto dal Regolamento 
della collaborazione degli studenti ai servizi dell’Università in vigore dal 1° febbraio 2021. 
 
 



        Direttore Prof.ssa Maria Luisa Gelmi 
 

2 

 

Le collaborazioni si svolgeranno secondo quanto di seguito indicato 

Luogo: La collaborazione si svolgerà in modalità telematica e presso la sede del Dipartimento di 

Scienze Farmacologiche e Biomolecolari, in via Balzaretti 9, 20133 Milano. 

Periodo: nell’arco del mese di maggio in giorni da concordarsi con il Presidente del Corso di Laurea 

e referente dell’attività. 

Totale ore di lavoro per studente: 13 ore 

Totale generale:   13 ore 

 

Nell’ambito delle ore di lavoro previste per ogni singola collaborazione dello studente, quattro ore 

devono essere destinate obbligatoriamente allo svolgimento del corso di formazione in modalità e 

learning in tema di Prevenzione e Sicurezza sul lavoro, ai sensi del D.LGS. 81/2008 e degli Accordi 

Stato-Regioni del 21/12/2011, fatto salvo il caso in cui tale corso sia già stato svolto nel corso di 

altra collaborazione. 

 
Corrispettivo 

Il corrispettivo, a norma dell’art. 13 del regolamento, sarà di € 10 orarie esenti da imposte ai sensi 

dell’art. 13 della Legge 02.12.1991 n. 390. 

 

Requisiti obbligatori 

Costituiscono requisiti obbligatori per la validità della candidatura: 

1. il superamento di almeno due quinti degli esami ovvero due quinti arrotondati per difetto dei 

crediti previsti dal piano di studi prescelto, con riferimento all’anno di iscrizione; 

2. Non essere eletti nel Consiglio di Amministrazione e nel Senato Accademico. 

Requisiti facoltativi e relativo punteggio 

Preferenzialmente iscrizione al corso di laurea triennale in SSCTA, buone conoscenze informatiche 

e delle piattaforme di comunicazione e collaborazione unificata (es. Teams, Zoom), conoscenze in 

ambito tossicologico, attitudine a lavorare in gruppo) 

 
Affissione del bando, termine della presentazione delle candidature e graduatoria 

Il presente bando verrà pubblicato sul sito d’Ateneo alla pagina https://www.unimi.it/it/studiare/stage-e-

lavoro/lavorare-durante-gli-studi/collaborazioni-studentesche/bandi-collaborazioni-studentesche  il giorno 30 aprile. 

La Commissione esaminatrice delle candidature al presente bando sarà così composta: Prof.ssa 

Patrizia Restani, Prof.ssa Chiara Di Lorenzo, Prof.ssa Barbara Viviani (Supplente), Matteo 

Malaguti quale rappresentante degli studenti. 



        Direttore Prof.ssa Maria Luisa Gelmi 
 

3 

 

La commissione esaminatrice dichiara di avvalersi della procedura d’urgenza, pertanto la 

convocazione sarà effettuata con chiamata diretta degli studenti dalla graduatoria annuale e si 

provvederà a redigere una graduatoria degli ammessi al colloquio, sulla base di un punteggio base 

determinato con le modalità previste dagli artt. 7 e 8 del Regolamento della collaborazione degli 

studenti ai servizi dell’Università. 

Il colloquio si terrà Via Teams/Zoom il giorno 14 maggio alle ore 14.45. I candidati riceveranno il 

link per il collegamento. 

 

Graduatoria finale 

La graduatoria finale, risultante dalla somma del punteggio base con quello ottenuto nel colloquio, 

verrà pubblicata sul sito di Ateneo alla pagina https://www.unimi.it/it/studiare/stage-e-

lavoro/lavorare-durante-gli-studi/collaborazioni-studentesche/bandi-collaborazioni-studentesche il 

giorno 18 maggio. 

 

Disposizioni finali  

Per ogni ulteriore disposizione si fa riferimento al Regolamento della collaborazione degli studenti 

ai servizi dell’Università in vigore dal 1° febbraio 2021. 
 
Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di cui al 

presente bando è la Prof.ssa Maria Luisa Gelmi( marialuisa.gelmi@unimi.it )  
Referente dell'istruttoria e della pratica prof.ssa Barbara Viviani    

e-mail barbara.viviani@unimi.it tel. 02503 18241 
 

 

Milano, 21 aprile 2021 
 
 


		2021-04-21T10:27:01+0200
	Gelmi Maria Luisa




